
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 481 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Marţi, 7 iunie 2005

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE 
Decizia nr. 206 din 14 aprilie 2005 referitoare la excepţia

de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781
alin. 1 din Codul de procedură penală..................  1-3

Decizia nr. 218 din 21 aprilie 2005 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a prevederilor art. 1298 
teza a doua din Codul c ivil....................................  3-5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

3.973. — Ordin al ministrului educaţiei şi cercetării cu 
privire la aprobarea Metodologiei de elaborare,

Nr. Pagina

avizare şi aprobare a standardelor de pregătire 
profesională şi a curriculumului pentru învăţământul 
postliceal şi a Reperelor metodologice pentru 
proiectarea standardelor de pregătire profesională 
şi a curriculumului pentru învăţământul postliceal.... 5-8

3.974. — Ordin al ministrului educaţiei şi cercetării 
privind aprobarea Manualului de scriere a unităţilor 
de competenţă, elaborat în cadrul Programului 
PHARE 2001 de modernizare a învăţământului 
profesional şi tehnic.................................................  8-16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I
9

C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 206
din 14 aprilie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 1
din Codul de procedură penală

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Marinela Mincă 
Marieta Safta

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 2781 alin. 1 din Codul de procedură

penală, excepţie ridicată de instanţă, din oficiu, în Dosarul 
nr. 8.966/2004 al Judecătoriei Focşani.

La apelul nominal lipseşte partea, faţă de care 
procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, făcând referire la 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în materie, pune 
concluzii de respingere a excepţiei de neconstituţionalitate 
ca neîntemeiată.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

Prin încheierea din 22 decembrie 2004, pronunţată în 
Dosarul nr. 8.966/2004, Judecătoria Focşani a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor ârt. 2781 alin. 1 din Codul de procedură 
penală, ridicată de instanţă, din oficiu, în dosarul 
menţionat.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate,
Judecătoria Focşani consideră că textul de lege criticat 
limitează în mod nejustificat actele procurorului ce pot fi 
atacate cu plângere la instanţă. Astfel, între acestea nu a 
fost prevăzut de legiuitor şi rechizitoriul, act prin care 
procurorul poate da soluţii de natura celor prevăzute 
expres de dispoziţiile art. 2781 din Codul de procedură 
penală, respectiv, cum este cazul în speţă, se poate 
dispune scoaterea de sub urmărire penală şi aplicarea unei 
sancţiuni cu caracter administrativ. Se arată că, „în acest 
fel, persoanei faţă de care s-a luat o asemenea măsură 
prin rechizitoriu nu i s-a dat posibilitatea ca, la fel ca cei 
faţă de care măsura s-a dispus prin ordonanţă sau 
rezoluţie, să se adreseze instanţei cu plângere", dispoziţia 
legală criticată fiind discriminatorie şi încălcând liberul 
acces la justiţie. Se apreciază că „ar fi necesar ori să se 
interpreteze dispoziţiile art. 2781 din Codul de procedură 
penală în sensul că reglementează plângerea făcută 
împotriva soluţiilor de neîncepere a urmăririi penale sau de 
clasare, scoatere de sub urmărire penală sau încetare a 
urmăririi penale, indiferent de actele procesuale prin care 
sunt luate, ori legiuitorul să intervină prin reglementarea şi 
a dreptului persoanei nemulţumite de o măsură luată prin 
rechizitoriu, alta decât trimiterea în judecată, de a se 
adresa instanţei de judecată".

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere ale excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Guvernul consideră că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată, întrucât dispoziţiile legale criticate nu 
încalcă prevederile constituţionale ale art. 16 alin. (1) şi 
art. 21 alin. (1). Se arată că rechizitoriul este actul de 
sesizare a instanţei de judecată prin care se realizează 
tocmai liberul acces la justiţie, precum şi faptul că 
instituirea regulilor de desfăşurare a procesului în faţa 
instanţelor judecătoreşti este de competenţa exclusivă a 
legiuitorului, care poate institui, în considerarea unor situaţii 
deosebite, reguli speciale de procedură, precum şi 
modalităţi de exercitare a drepturilor procedurale, astfel 
încât accesul liber la justiţie nu înseamnă accesul, în toate 
cazurile, la toate structurile judecătoreşti.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată. în susţinerea acestei 
opinii arată că prevederile legale ce fac obiectul excepţiei 
de neconstituţionalitate nu încalcă dispoziţiile constituţionale 
ale art. 16 alin. (1), întrucât acestea se aplică tuturor celor 
aflaţi în situaţia prevăzută în ipoteza normei criticate, fără 
nici o discriminare pe criterii arbitrare. Totodată, se arată 
că textul de lege criticat nu îngrădeşte liberul acces la 
justiţie, ci, dimpotrivă, asigură realizarea acestui drept în 
acord cu prevederile art. 21 din Constituţie.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi dispoziţiile Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, precum şi ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 
şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 2781 alin. 1 din Codul de procedură penală, 
potrivit cărora, „După respingerea plângerii făcute conform 
art. 275—278 împotriva rezoluţiei de neîncepere a urmăririi 
penale sau a ordonanţei ori, după caz, a rezoluţiei de clasare, 
de scoatere de sub urmărire penată sau de încetare a urmăririi 
penale, date de procuror, persoana vătămată, precum şi orice 
alte persoane ale căror interese legitime sunt vătămate pot 
face plângere în termen de 20 de zile de ia data comunicării de 
către procuror a modului de rezolvare, potrivit art. 277 şi 278, 
ia instanţa căreia i-ar reveni, potrivit legii, competenţa să 
judece cauza în primă instanţă. “

Autoarea excepţiei consideră că aceste dispoziţii sunt 
contrare prevederilor constituţionale ale art. 16 alin. (1) şi 
art. 21 alin. (1), având următorul cuprins:

— Art. 16 alin. (1): „Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a 
autorităţilor publice, fără privilegii şi fără discriminări.

— Art. 21 alin. (1): „Orice persoană se poate adresa 
justiţiei pentru apărarea drepturilor, a libertăţilor şi a intereselor 
sale legitime. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate formulată, 
Curtea constată că s-a mai pronunţat, în jurisprudenţa sa, 
asupra constituţionalităţii art. 2781 alin. 1 din Codul de 
procedură penală, în raport de critici similare. în acest 
sens sunt, de exemplu, Decizia nr. 452 din 28 octombrie 
2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.043 din 11 noiembrie 2004, şi Decizia nr. 27 din 
25 ianuarie 2005, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 154 din 22 februarie 2005.

Cu acele prilejuri, respingând excepţia de neconstituţio­
nalitate ca neîntemeiată, Curtea a reţinut că dispoziţiile 
alin. 1 al art. 2781 din Codul de procedură penală, care 
reglementează tocmai posibilitatea formulării plângerii la 
instanţa de judecată împotriva actelor prin care procurorul 
soluţionează cauza penală fără ca aceasta să mai ajungă 
în faţa instanţei, respectiv împotriva „rezoluţiei de 
neîncepere a urmăririi penale sau a ordonanţei ori, după caz, a 
rezoluţiei de clasare, de scoatere de sub urmărire penală sau 
de încetare a urmăririi penate date de procuror“, asigură 
exercitarea dreptului de acces la justiţie în concordanţă cu 
dispoziţiile art. 21 din Legea fundamentală.

Au deschisă calea accesului a justiţie, prin posibilitatea 
de a formula plângere la instanţele judecătoreşti în temeiul 
art. 2781 alin. 1 din Codul de procedură penală, atât 
„persoana vătămată“, cât şi „orice alte persoane ale căror 
interese legitime sunt vătămate". Aşadar, textul de lege 
criticat este deopotrivă aplicabil tuturor persoanelor care se 
află în ipoteza acestuia, fără privilegii sau discriminări în 
raport de criteriile egalităţii în drepturi stabilite de art. 4 
alin. (2) din Legea fundamentală, astfel încât nu poate fi 
reţinută pretinsa încălcare a principiului egalităţii în drepturi, 
prevăzut de dispoziţiile art. 16 alin. (1) din Constituţie.

Faptul că în sfera actelor împotriva cărora partea poate 
face plângere în temeiul art. 2781 din Codul de procedură 
penală nu sunt prevăzute, în mod expres, actele 
procurorului prin care acesta, dând soluţii de netrimitere în 
judecată, aplică sancţiuni cu caracter administrativ nu 
reprezintă o problemă de constituţionalitate, de competenţa 
Curţii Constituţionale. De asemenea, nu este de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005 3

competenţa Curţii Constituţionale reglementarea dreptului 
persoanei nemulţumite de o măsură luată prin rechizitoriu, 
alta decât trimiterea în judecată, de a se adresa instanţei 
de judecată. Aşa cum a reţinut Curtea în jurisprudenţa mai 
sus amintită, prin astfel de critici se vizează extinderea 
dispoziţiilor legale ce fac obiectul excepţiei şi la alte situaţii 
neprevăzute în text, în sensul de a se permite atacarea la 
instanţele judecătoreşti nu doar a rezoluţiilor şi ordonanţelor

procurorului de netrimitere în judecată, ci şi a altor acte 
sau măsuri ale procurorului, precum, în speţa de faţă, 
rechizitoriul. Acceptarea acestei critici ar echivala cu 
transformarea instanţei de contencios constituţional într-un 
legislator pozitiv, ceea ce ar contraveni art. 61 din 
Constituţie, potrivit căruia Parlamentul este unica autoritate 
legiuitoare a ţării.

Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2781 alin. 1 din Codul de procedură penală, excepţie 
ridicată de instanţă, din oficiu, în Dosarul nr. 8.966/2004 al Judecătoriei Focşani.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 14 aprilie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Marieta Safta

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 218
din 21 aprilie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 1298 teza a doua din Codul civil

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Florentina Baltă 
Maria Bratu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. 1298 teza a doua din Codul civil, 
excepţie ridicată Gabriel Corin llderim Klein Kiriţescu în 
Dosarul nr. 1.413/2004 al Curţii de Apel Bucureşti — 
Secţia a IV-a civilă.

La apelul nominal sunt prezente părţile.
Autorul excepţiei solicită admiterea acesteia, pentru 

motivele pe care le-a invocat cu ocazia ridicării excepţiei în 
faţa instanţei de judecată. De asemenea consideră că 
prevederile legale criticate contravin art. 77 alin. 1 din 
Constituţia Europeană. în susţinere depune note scrise.

Partea Simona Hodoş solicită respingerea excepţiei, 
invocând motive care privesc situaţii de fapt ale litigiului 
aflat pe rolul instanţei de judecată.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate, ca fiind

neîntemeiată. în acest sens arată că textul de lege criticat 
nu contravine dispoziţiilor constituţionale, fiind o expresie a 
exercitării cu bună credinţă a drepturilor şi libertăţilor 
constituţionale.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 16 septembrie 2004, pronunţată în 
Dosarul nr. 1.413/2004, Curtea de Apel Bucureşti — Secţia 
a IV-a civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 1298 teza a doua 
din Codul civil, excepţie ridicată de Gabriel Corin llderim 
Klein Kiriţescu într-un proces având ca obiect pronunţarea 
unei hotărâri care să ţină loc de act de vânzare-cumpărare.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate, autorul 
acesteia susţine, în esenţă, că teza a doua a art. 1298 din 
Codul civil contravine principiului constituţional al garantării 
proprietăţii. Consideră că, din interpretarea textelor 
constituţionale şi a actelor internaţionale invocate, sancţiunea 
prevăzută de teza întâi a acestui articol este suficientă, fără 
a mai fi necesară teza a doua a aceluiaşi articol.

Instanţa de judecată consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

Guvernul apreciază excepţia ca fiind neîntemeiată. în 
acest sens arată că dispoziţiile cu caracter special 
prevăzute de Codul civil pentru diferite categorii de 
contracte trebuie interpretate în corelare cu dispoziţiile din 
acelaşi cod care reglementează teoria generală a 
obligaţiilor. Astfel, Guvernul consideră că textul criticat nu 
îngrădeşte dreptul de proprietate privată, garantată şi 
ocrotită în mod egal de Constituţie, ci dă expresie 
principiului exercitării cu bună-credinţă a drepturilor şi 
libertăţilor constituţionale, prevăzut de art. 57, fiind şi în 
concordanţă cu art. 1 alin. (3) din Constituţie.

Avocatul Poporului consideră că textul criticat este 
constituţional şi nu contravine dispoziţiilor art. 44 alin. (1) 
teza a doua din Constituţie, potrivit căruia conţinutul şi 
limitele dreptului de proprietate sunt stabilite de lege.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

CURTEA,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului şi al Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţilor prezente, concluziile 
procurorului, prevederile legale criticate, raportate la 
dispoziţiile Constituţiei, precum şi dispoziţiile Legii 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Excepţia are ca obiect prevederile art. 1298 teza a 
doua din Codul civil, text care are următorul conţinut: „[...] 
dacă partea care nu este în culpă nu ar alege mai bine să 
ceară executarea vinderii. “

Autorul excepţiei consideră că sunt încălcate prevederile 
art. 44 alin. (1), (2) şi (3) din Constituţie.

De asemenea, în dezbaterile din faţa Curţii 
Constituţionale acesta a susţinut că sunt încălcate şi 
prevederile art. 77 alin. 1 din Constituţia Europeană.

Cu privire la extinderea criticii de neconstituţionalitate în 
raport cu aceste din urmă prevederi, Curtea constată că 
nu este legal sesizată, deoarece în cererea prin care s-a 
ridicat excepţia de neconstituţionalitate în faţa instanţei, 
precum şi în încheierea de sesizare a Curţii Constituţionale 
nu a fost invocată încălcarea acestor predeveri, iar potrivit 
art. 146 lit. d) din Legea fundamentală, Curtea „hotărăşte 
asupra excepţiilor de neconstituţionalitate privind legile şi 
ordonanţele, ridicate în faţa instanţelor judecătoreşti sau de 
arbitraj comercial;". Totodată, conform art. 29 alin. (4) din 
Legea nr. 47/1992, „Sesizarea Curţii Constituţionale se 
dispune de către instanţa în faţa căreia s-a ridicat excepţia de 
neconstituţionalitate, printr-o încheiere care va cuprinde 
punctele de vedere ale părţilor, opinia instanţei asupra 
excepţiei, şi va fi însoţită de dovezile depuse de părţi. [...]“

Aşadar, Curtea va analiza dispoziţiile legale criticate 
doar în raport de următoarele prevederi:

— Art. 44 alin. (1), (2) şi (3): „(1) Dreptul de proprietate, 
precum şi creanţele asupra statului, sunt garantate. Conţinutul 
şi limitele acestor drepturi sunt stabilite de lege.

(2) Proprietatea privată este garantată şi ocrotită în mod 
egal de lege, indiferent de titular. Cetăţenii străini şi apatrizii pot 
dobândi dreptul de proprietate privată asupra terenurilor numai 
în condiţiile rezultate din aderarea României ia Uniunea 
Europeană şi din alte tratate internaţionale ia care România 
este parte, pe bază de reciprocitate, în condiţiile prevăzute 
prin lege organică, precum şi prin moştenire legală.

(3) Nimeni nu poate fi expropriat decât pentru o cauză de 
utilitate publică, stabilită potrivit legii, cu dreaptă şi prealabilă 
despăgubire.

— Art. 1 paragraful 1 din primul Protocol adiţional la 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale:

„Orice persoană fizică sau juridică are dreptul ia 
respectarea bunurilor sale. Nimeni nu poate fi lipsit de 
proprietatea sa decât pentru cauză de utilitate publică şi în 
condiţiile prevăzute de lege şi de principiile generale ale 
dreptului internaţional. “

Analizând criticile de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că acestea sunt neîntemeiate pentru considerentele 
ce urmează:

Art. 1298 din Codul civil reglementează situaţia în care, 
în cazul vânzării prin dare de arvună, potrivit art. 1297 din 
acelaşi cod, una dintre părţi nu îşi execută obligaţiile. în 
acest caz poate fi vorba fie de cumpărătorul care nu îşi 
va putea recupera arvuna dată, în situaţia în care nu îşi 
execută obligaţiile rezultate din contract, fie de vânzătorul 
care a primit arvuna şi care, în situaţia neexecutării 
obligaţiilor ce îi revin, va restitui dublul arvunei primite de 
la cumpărător (art. 1298 teza întâi).

Pe lângă aceste posibilităţi, Codul civil mai prevede, 
potrivit principiului executării în natură a obligaţiilor, 
reglementat de art. 1073 şi următoarele, şi pe aceea ca 
partea care nu este în culpă să ceară executarea obligaţiei 
de a încheia în viitor contractul de vânzare, ce este o 
obligaţie de a face. Această din urmă soluţie se poate 
realiza în cazul prevăzut de teza a doua a art. 1298 din 
Codul civil. Posibilitatea uneia dintre părţi de a cere, atunci 
când doreşte, încheierea contractului de vânzare în cazul 
prevăzut de teza a doua reprezintă alternativa la 
sancţiunea ce se poate aplica potrivit tezei întâi a aceluiaşi 
articol. Prin urmare aceste prevederi speciale din Codul 
civil trebuie interpretate în acord cu prevederile privind 
teoria generală a obligaţiilor.

Curtea constată că textul de lege criticat nu încalcă 
dreptul de proprietate, ci reglementează unul dintre 
mijloacele juridice pe care creditorul le are la dispoziţie în 
cazul când cealaltă parte nu îşi îndeplineşte obligaţia 
asumată prin contract. în consecinţă, critica autorului 
excepţiei de neconstituţionalitate, referitoare la încălcarea 
dispoziţiilor constituţionale privind garantarea şi ocrotirea 
proprietăţii private, nu poate fi primită, aceste dispoziţii 
constituţionale fiind în concordanţă şi cu dispoziţiile art. 1 
paragraful 1 din primul Protocol adiţional la Convenţia 
pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale.

De altfel, Curtea constată că textul legal criticat este 
expresia exercitării cu bună-credinţă a drepturilor şi 
libertăţilor constituţionale, principiu proclamat de art. 57 din 
Constituţie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005 5

Curtea mai reţine că, dacă s-ar lua în considerare 
nemulţumirea autorului excepţiei, în opinia căruia ipoteza 
„executării vinderii" n-ar mai trebui a fi reglementată de 
text, întrucât sancţiunea prevăzută de teza întâi este

Pentru motivele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

suficientă, acest lucru ar însemna ca, depăşindu-şi 
competenţa sa, Curtea să poată modifica prevederea legală 
supusă controlului, ceea ce este contrar atât Constituţiei, 
cât şi art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992.

art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 1298 teza a doua din Codul civil, excepţie ridicată 
de Gabriel Corin llderim Klein Kiriţescu în Dosarul nr. 1.413/2004 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a IV-a civilă. 

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 21 aprilie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Maria Bratu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAŢIEI Şl CERCETĂRII

O R D I N
cu privire la aprobarea Metodologiei de elaborare, avizare şi aprobare a standardelor de pregătire 

profesională şi a curriculumului pentru învăţământul postliceal şi a Reperelor metodologice 
pentru proiectarea standardelor de pregătire profesională şi a curriculumului

pentru învăţământul postliceal

în temeiul Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării,

ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de elaborare, avizare 
şi aprobare a standardelor de pregătire profesională şi a 
curriculumului pentru învăţământul postliceal, cuprinsă în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Reperele metodologice pentru 
proiectarea standardelor de pregătire profesională şi a 
curriculumului pentru învăţământul postliceal, cuprinse în 
anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Până la începutul anului şcolar 2007—2008, 
toate calificările care se şcolarizează prin învăţământul 
postliceal vor fi revizuite, avizate şi aprobate conform 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Secretarul de stat pentru învăţământ 
preuniversitar, Direcţia generală învăţământ preuniversitar, 
Direcţia generală învăţământ în limbile minorităţilor, Comisia 
Naţională de Evaluare şi Acreditare a învăţământului 
Preuniversitar, Centrul Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic, inspectoratele şcolare 
judeţene şi al municipiului Bucureşti şi conducerile unităţilor 
de învăţământ duc la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul educaţiei şi cercetării, 
Mircea Miclea

Bucureşti, 27 aprilie 2005. 
Nr. 3.973.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

ANEXA Nr. 1

M E T O D O L O G I E
de elaborare, avizare şi aprobare a standardelor de pregătire profesională şi a curriculumului

pentru învăţământul postliceal

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează 
procesul de elaborare, avizare şi aprobare a standardelor 
de pregătire profesională şi a curriculumului pentru calificările 
care se pot obţine prin învăţământul postliceal, până la 
înfiinţarea comitetelor sectoriale ale Autorităţii Naţionale 
pentru Calificări.

(2) Conform Legii nr. 132/1999 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional de Formare 
Profesională a Adulţilor, republicată, modificată prin Legea 
nr. 559/2004, comitetele sectoriale au ca rol principal 
„dezvoltarea, actualizarea şi validarea calificărilor, prin 
participarea partenerilor sociali, la nivelul sectoarelor de 
activitate".

Art. 2. — (1) învăţământul postliceal asigură formarea 
de tehnicieni specialişti şi maiştri care să lucreze într-un 
domeniu (nivel 3 de calificare). Nivelul de calificare este 
definit prin hotărâre a Guvernului.

(2) Absolventul învăţământului postliceal va dovedi 
următoarele achiziţii exprimate prin:

a) competenţe în domeniul de specializare, operabile în 
desfăşurarea unui proces tehnologic sau a unei activităţi 
economico-sociale;

b) competenţe antreprenoriale care să îi permită 
înfiinţarea unei întreprinderi mici/mijlocii sau conducerea 
unui proces tehnologic, economic, social ori administrativ;

c) competenţe de operare PC care să îi faciliteze 
administrarea şi/sau gestionarea firmei proprii sau 
conducerea unui proces tehnologic, economic, social sau 
administrativ la nivelul calificării dobândite;

d) competenţe de comunicare în una-două limbi străine, 
aplicate domeniilor de activitate respective.

CAPITOLUL II
Elaborarea, avizarea şi aprobarea standardelor 
de pregătire profesională şi a curriculumului 

pentru învăţământul postliceal

Art. 3. — Elaborarea, avizarea şi aprobarea standardelor 
de pregătire profesională şi a curriculumului pentru 
învăţământul postliceal, la calificările incluse în 
Nomenclatorul calificărilor pentru şcoală postliceală şi 
şcoală de maiştri, urmăresc etapele:

1. Unitatea de învăţământ interesată de şcolarizarea prin 
învăţământ postliceal într-o calificare (pe baza solicitărilor 
ferme ale angajatorilor şi a avizului Comitetului Local de 
Dezvoltare a Parteneriatului Social pentru Formarea 
Profesională — C.L.D.P.S.F.P.) comunică, în scris, intenţia 
de a elabora curriculumul pentru calificarea respectivă, 
precum şi grupul de lucru (cadre didactice de specialitate 
din unitatea de învăţământ respectivă, specialişti şi 
parteneri locali) Centrului Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic, până la data de 
1 noiembrie a anului şcolar anterior şcolarizării.

2. Centrul Naţional de Dezvoltare a învăţământului 
Profesional şi Tehnic, prin personalul de specialitate,

acordă consultanţă grupului de lucru pentru elaborarea 
următoarelor documente:

a) standardul de pregătire profesională, pe baza 
consultării standardelor ocupaţionale elaborate de Consiliul 
pentru Standarde Ocupaţionale şi Atestare (C.O.S.A.) sau, 
în lipsa acestora, pe baza setului de competenţe necesare 
practicării calificării, identificat împreună cu reprezentanţi ai 
agenţilor economici, asociaţiilor profesionale, patronatelor 
din domeniul respectiv;

b) planul de învăţământ şi programele şcolare aferente 
(curriculum scris), pe baza standardului de pregătire 
profesională.

3. Documentele cuprinse la lit. a) şi b) se denumesc în 
continuare documentaţie.

4. Documentaţia elaborată se aprobă în consiliul de 
administraţie al şcolii şi se avizează de 1 —2 parteneri 
sociali din domeniu.

5. Documentaţia se avizează de Comitetul Local de 
Dezvoltare a Parteneriatului Social pentru Formarea 
Profesională, constituit în cadrul Consiliului consultativ al 
inspectoratului şcolar, şi se înaintează inspectoratului şcolar 
spre analiză şi avizare de către inspectorul şcolar de 
specialitate.

6. Documentaţia însoţită de avizele prezentate la pct. 4 
şi 5 se înaintează, de regulă, până la data de 1 martie a 
anului şcolar anterior şcolarizării, spre analiză şi avizare 
metodologică, Centrului Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic, instituţie subordonată 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării.

7. După avizare, Centrul Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic înaintează:

a) standardul de pregătire profesională Comisiei de 
validare pentru domeniul respectiv, comisie constituită 
conform ghidului de validare elaborat prin programul 
PHARE TVET 2001 şi aprobat prin ordin al ministrului 
educaţiei şi cercetării. în cazul în care funcţionează 
comitete sectoriale ale autorităţii naţionale a calificărilor, 
standardele de pregătire profesională se înaintează 
acestora pentru validare. Procesul de validare se 
desfăşoară, de regulă, în perioada 1—30 aprilie a anului în 
curs, pentru anul şcolar următor. Prin ordin al ministrului 
educaţiei şi cercetării, standardul de pregătire profesională 
validat de Comisia de validare/Comitetul sectorial este 
confirmat ca document naţional pe baza căruia s-a elaborat 
curriculumul scris;

b) curriculumul scris Direcţiei generale învăţământ 
preuniversitar din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 
care convoacă comisia naţională de specialitate în perioada 
1—31 mai a anului în curs pentru anul şcolar următor.

8. Comisia naţională de specialitate analizează 
curriculumul în şedinţă de lucru şi propune aprobarea sau 
revizuirea acestuia. Aprobarea curriculumului se va face 
până la data de 15 iunie a anului în curs, pentru anul 
şcolar următor.

9. Prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării, 
curriculumul scris este aprobat. Acest document devine 
parte a curriculumului naţional.

Art. 4. — (1) în elaborarea standardelor de pregătire 
profesională şi a curriculumului scris se utilizează Reperele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 481/7.VI.2005 7

metodologice pentru proiectarea standardelor de pregătire 
profesională şi a curriculumului pentru învăţământul 
postliceal, cuprinse în anexa nr. 2, şi Manualul de scriere 
a unităţilor de competenţă, elaborat în cadrul proiectului 
PHARE TVET 2001 de modernizare a învăţământului

profesional şi tehnic, aprobat prin ordin de către ministrul 
educaţiei şi cercetării.

(2) în derularea etapelor, transmiterea documentaţiei se 
face pe suport informatic şi pe suport hârtie.

ANEXA Nr. 2

R E P E R E  M E T O D O L O G I C E
pentru proiectarea standardelor de pregătire profesională şi a curriculumului pentru învăţământul postliceal

învăţământul postliceal asigură obţinerea unei calificări la 
nivelul 3 de calificare profesională — tehnician specialist 
sau maistru.

învăţământul postliceal se organizează prin şcoala 
postliceală şi şcoala de maiştri.

Elevii care se pot înscrie în învăţământul postliceal 
trebuie să fie absolvenţi ai diferitelor rute de învăţământ 
liceal. Acestea includ:

— ruta liceu, filiera tehnologică;
— ruta liceului tehnologic, prin şcoala de arte şi meserii 

şi anul de completare;
— ruta liceu, filiera teoretică şi filiera vocaţională.
I. Standardul de pregătire profesională
Absolventul învăţământului postliceal trebuie să 

demonstreze dobândirea unor competenţe specializate, 
precum şi a unor cunoştinţe şi abilităţi de management de 
proiect, aplicate în procese tehnologice care presupun un 
grad mare de autonomie, gândire critică, coordonare, 
evaluare şi control, în cadrul unor departamente sau direcţii 
de producţie ori de servicii sau în unităţi de producţie ori 
de servicii de mărime mică.

Standardul de pregătire profesională este documentul care 
descrie o calificare profesională prin unităţi de competenţă 
necesare desfăşurării unei activităţi profesionale într-un 
anumit domeniu.

Standardele de pregătire profesională se elaborează 
conform Manualului de scriere a unităţilor de competenţă, 
elaborat în cadrul proiectului PHARE TVET 2001 de 
modernizare a învăţământului profesional şi tehnic.

La elaborarea standardelor de pregătire profesională se 
vor avea în vedere şi standardele ocupaţionale, în cazul în 
care acestea există, care au fost realizate conform 
metodologiilor Consiliului pentru Standarde Ocupaţionale şi 
Atestare (C.O.S.A.).

Standardul de pregătire profesională cuprinde un număr de 
unităţi de competenţă, precum şi un număr de credite asociat 
acestora (de regulă 15—30 de credite, respectiv un total de 
900—1.800 de ore, în funcţie de complexitatea calificării).

O calificare în învăţământul postliceal se dezvoltă pe 
baza standardului de pregătire profesională.

Standardul de pregătire profesională cuprinde 
următoarele tipuri de unităţi de competenţă:

— unităţi de competenţă cheie (comunicare profesională, 
comunicare profesională în limba străină, tehnologia 
informaţiilor şi comunicaţiei aplicate, elemente de 
management al calităţii, elemente de management de 
proiect); unităţile de competenţă cheie pot fi transferate mai 
multor calificări din acelaşi domeniu;

— unităţi de competenţă tehnice specializate.
Atât unităţile de competenţă cheie, cât şi cele tehnice 

specializate au în vedere următoarele atribuţii pe care le 
poate avea la locul de muncă un absolvent într-o calificare 
a învăţământului postliceal:

1. Monitorizare — supraveghează procese automate de 
producţie, corectează execuţii eronate, ameliorează 
secvenţe de proces, pe un sector/secţie/atelier.

2. Asigurarea calităţii — formulează indicatori de 
măsurare a eficienţei procesului şi evaluează aplicarea 
procedurilor pentru realizarea indicatorilor de proces în 
cadrul sectorului/secţiei/atelierului.

3. Management de proiect — formulează obiective, 
coordonează şi gestionează resurse materiale şi umane 
pentru derularea proiectelor la scară medie.

4. Evaluare şi control — aplică proceduri de 
autoevaluare şi de evaluare internă a eficienţei de proces 
şi de administrare a resurselor materiale şi umane alocate.

II. Curriculumul pentru învăţământul postliceal
Curriculumul scris (plan de învăţământ şi programe 

şcolare) are la bază standardul de pregătire profesională.
Curriculumul se dezvoltă pe module, determinate de 

structura unităţilor de competenţă.
Fiecărei unităţi de competenţă din standardul de 

pregătire profesională îi corespunde un modul.
Curriculumul poate fi adaptat grupului de elevi prin 

introducerea şi a altor module de pregătire care să asigure 
fundamentul competenţelor necesare calificării în care se 
organizează pregătirea (microbiologie, biochimie, matematică 
aplicată, chimie aplicată etc.), pe baza recunoaşterii 
calificării dobândite anterior sau a validării experienţei/ 
achiziţiilor anterioare ale elevilor.

Pregătirea practică se asigură prin conţinuturi şi număr 
de ore în modulele de specialitate şi este cuprinsă în 
norma didactică a profesorului de specialitate.

Format pentru plan de învăţământ 
pentru învăţământul postliceal

Calificarea ...........................................................................

Module:
Modulul 1 nr. total de ore ......................................... ,

din care pregătire practică .........................
Modulul 2 nr. total de ore .........................................  ,

din care pregătire practică ...........................

Structura şi formatul programelor şcolare 
pentru învăţământul postliceal

Notă introductivă: explicarea domeniului de pregătire şi 
a calificărilor pregătite prin domeniu; listarea unităţilor de 
competenţă cheie.

Modulul 1
1.1. Locul modulului în cadrul planului de învăţământ; 

lista competenţelor incluse în unitatea de competenţă 
corespunzătoare modulului.

1.2. Tabelul de corelare a competenţelor şi conţinuturilor
Unitatea de competenţă ..................................................

Competenţe Conţinuturi tematice



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

1.3. Sugestii metodologice: explicarea corelaţiilor dintre 
competenţe şi conţinuturi; sugestii cu privire la procesul şi 
metodele de predare-învăţare; precizări privind caracterul 
activ şi centrat pe elev al metodelor de predare-învăţare; 
precizări privind adaptarea la elevii cu cerinţe educaţionale 
speciale; precizări privind pregătirea practică; sugestii cu

privire la evaluare; precizări privind corelarea instrumentelor 
de evaluare continuă cu criteriile de performanţă şi 
probele de evaluare din cadrul unităţilor de competenţă 
(relevante pentru modul).

Modulul 2

MINISTERUL EDUCAŢIEI Şl CERCETĂRII

O R D I N
privind aprobarea Manualului de scriere a unităţilor de competenţă, 

elaborat în cadrul Programului PHARE 2001 de modernizare a învăţământului profesional şi tehnic

în temeiul Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării,

ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Manualul de scriere a unităţilor de 
competenţă, elaborat în cadrul Programului PHARE 2001 
de modernizare a învăţământului profesional şi tehnic, 
cuprins în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Manualul de scriere a unităţilor de 
competenţă, aprobat prin prezentul ordin, se află la baza 
elaborării standardelor de pregătire profesională pentru 
calificările corespunzătoare nivelurilor 1, 2 şi 3.

Art. 3. — Secretarul de stat pentru învăţământ 
preuniversitar, Direcţia generală învăţământ preuniversitar, 
Direcţia generală învăţământ în limbile minorităţilor, Comisia 
Naţională de Evaluare şi Acreditare a învăţământului 
Preuniversitar, Centrul Naţional de Dezvoltare a 
învăţământului Profesional şi Tehnic, inspectoratele şcolare 
judeţene şi al municipiului Bucureşti, precum şi conducerile 
unităţilor de învăţământ duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Ministrul educaţiei şi cercetării,
Mircea Miclea

Bucureşti, 27 aprilie 2005.
Nr. 3.974.

ANEXĂ

M A N U A L
de scriere a unităţilor de competenţă

Prezentul manual a fost scris pentru a oferi sprijin 
persoanelor implicate în elaborarea de standarde de 
pregătire profesională bazate pe unităţi de competenţă, fie 
că aceste persoane sunt manageri, elaboratori de 
curriculum sau profesori/instructori.

Prezentul manual a fost întocmit pentru a ajuta la 
elaborarea unităţilor de competenţă. Nu se doreşte ca 
acest manual să înlocuiască îndrumarea directă care poate 
fi primită din partea Ministerului Educaţiei şi Cercetării/ 
Centrului Naţional de Dezvoltare a învăţământului 
Profesional şi Tehnic (CNDIPT).

Unităţi de competenţă
în conformitate cu terminologia SR 13 405, „calificarea 

profesională este un ansamblu de cunoştinţe, deprinderi şi 
atitudini care permit unei persoane să desfăşoare o 
activitate profesională, într-un anumit domeniu". Calificările 
sunt descrise pe baza unor unităţi standard de competenţă, 
cărora li se asociază credite în vederea asigurării 
transparenţei şi recunoaşterii achiziţiilor dobândite. 
Elaborarea de unităţi de competenţă va stabili în mod clar 
unde sunt acordate credite şi pentru ce competenţe. Elevii 
ştiu ce vor obţine, ceea ce reprezintă un factor de motivare 
în sine; cadrele didactice şi instructorii ştiu ce vor evalua,

angajatorii ştiu ce competenţe vor avea angajaţii; pentru toţi 
cei implicaţi în asigurarea calităţii este mai uşor astfel să 
verifice rezultatele procesului de învăţare.

Ce este o unitate de competenţă?
1. O unitate de competenţă este definită ca fiind un set 

coerent şi explicit de competenţe. Competenţele descriu 
acele lucruri pe care elevul trebuie să le ştie, să le 
înţeleagă sau pe care trebuie să fie capabil să le realizeze 
la sfârşitul unui proces de educaţie şi de formare 
profesională.

2. Fiecare unitate de competenţă din cadrul calificării 
trebuie să aibă următoarele 7 trăsături-cheie:

• titlu;
• competenţe: un set coerent de rezultate măsurabile;
• criterii de performanţă: descrierea elementelor 

semnificative ale rezultatelor de succes, descriere formulată 
printr-o propoziţie de evaluare, care permite efectuarea unei 
aprecieri în ceea ce priveşte realizarea sau nerealizarea de 
către elevi a competenţei;

• precizări privind aplicabilitatea criteriilor de performanţă: 
specificaţii privind diferitele situaţii şi contexte în care vor fi 
aplicate criteriile de performanţă;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005 9

• probe de evaluare: precizare privind tipul de probe 
necesare pentru a demonstra îndeplinirea competenţei;

• nivel: o unitate de competenţă poate avea unul dintre 
cele 5 niveluri: 1, 2, 3, 4 sau 5;

• valoarea creditelor: numărul de credite acordat unei 
unităţi de competenţă. Un credit este acordat pentru 
competenţe care sunt pretinse în mod rezonabil a fi 
obţinute de către un elev, în medie, în cadrul a 60 de ore 
de învăţare.

(N.B. Această cifră este orientativă şi însumează toate 
activităţile de învăţare, inclusiv studiul individual).

3. O unitate de competenţă se axează pe evaluarea 
învăţării şi nu pe programul şcolar mai larg sau pe 
procesul de învăţare (predare). Cu alte cuvinte, unitatea de 
competenţă nu trebuie să conţină nimic din ceea ce este 
predat — adică programa sau planul de lecţie. Unitatea de 
competenţă trebuie să conţină ceea ce se dobândeşte ca 
rezultat al programului de formare.

Cum să adaptăm standardele pentru a răspunde 
nevoilor elevilor cu cerinţe educaţionale speciale?

Principii-cheie
■ Standardele şi nivelurile naţionale stabilite şi convenite 

trebuie să rămână la fel pentru toţi elevii.
• în nici un fel nu se pot modifica sau altera 

standardele, întrucât se va compromite natura standardului 
respectiv.

Cum se poate îm părţi o calificare în unităţi de 
competenţă?

1. Cea mai bună modalitate de abordare a acestei 
sarcini este de a lua în considerare care sunt elementele- 
cheie (domenii) ale învăţării ce trebuie evaluate şi pentru 
care se acordă credite de formare profesională.

2. După ce s-a hotărât care sunt aceste elemente-cheie 
este necesar ca acestea să se împartă şi să se grupeze 
în seturi coerente (ceea ce înseamnă că trebuie să existe 
o legătură clară între competenţe). Aceste seturi vor alcătui 
cel mai probabil unităţile de competenţă.

3. La stabilirea calificării pe bază de unităţi de 
competenţă este necesară o abordare globală, în primul 
rând, a ceea ce vor obţine elevii în urma întregii 
experienţe de învăţare. Nu trebuie să se înceapă cu 
perioadele de timp, sarcinile sau conţinuturile învăţării.

4. O unitate de competenţă nu poate avea decât un 
singur nivel. în cazul în care aceeaşi unitate de 
competenţă are două sau mai multe niveluri, pentru a 
reflecta gradul de atingere a rezultatului învăţării de către 
elevi, trebuie concepute unităţi de competenţă separate 
pentru fiecare nivel dorit (deşi titlul şi competenţele pot fi 
aceleaşi).

5. Atunci când se stabileşte mărimea (valoarea 
creditului) fiecărei unităţi de competenţă este important de 
reţinut că creditul va fi acordat doar pentru parcurgerea 
unei unităţi de competenţă complete. Este recomandat ca 
valoarea creditului pentru o unitate de competenţă să fie 
cât mai mică (adică 1), acolo unde este posibil, pentru a 
permite acumularea de cunoştinţe şi formarea de deprinderi 
în cantităţi mici.

6. Relaţia dintre învăţarea bazată pe predare şi cea 
bazată pe unităţile de competenţă poate fi explicată astfel:

• învăţarea bazată pe predare se referă la structura şi 
conţinutul procesului de învăţare.

• Unităţile de competenţă se concentrează pe evaluarea 
a ceea ce s-a învăţat în urma procesului de învăţare 
(adică pe evaluarea rezultatului).

Cum se elaborează unităţile de competenţă?
Unitatea de competenţă trebuie descrisă cu claritate, 

simplu şi explicit.
Cum să adaptăm unităţile de competenţă pentru a 

răspunde nevoilor elevilor cu cerinţe educaţionale 
speciale?

La scriere:
• Este necesar ca unităţile de competenţă şi criteriile de 

performanţă să fie formulate într-un limbaj uşor de înţeles, 
ceea ce va veni în sprijinul tuturor elevilor, nu doar al 
celor cu cerinţe educaţionale speciale.

Titlul
1. Titlul trebuie să reprezinte un rezumat concis al 

conţinutului unităţii de competenţă. Trebuie să fie explicit 
pentru o persoană din afara sistemului de educaţie şi 
formare, cum ar fi un angajator, astfel încât această 
persoană să înţeleagă clar ce cuprinde unitatea de 
competenţă.

2. Titlurile trebuie să fie de sine stătătoare; cu alte 
cuvinte, nu trebuie să conţină titlul calificării şi nici să facă 
vreo referire la o altă unitate de competenţă.

3. Titlurile nu trebuie să conţină cifre, referiri la nivel 
(de exemplu: „elementar", „de bază", „mediu", „avansat" 
etc.), metoda de evaluare sau alte detalii 
necorespunzătoare (de exemplu: mod de predare, instructor 
sau grupul-ţintă). Dacă trebuie să se diferenţieze titluri 
identice, se pot folosi literele A, B, C etc.

4. Titlul nu trebuie să conţină paranteze, linii de 
legătură sau punct şi virgulă, cu excepţia cazului în care 
aceste semne de punctuaţie sunt necesare pentru 
clarificare.

Titlurile unităţilor de competenţă vor fi specificate pe 
certificatul de competenţe ai elevului şi de aceea trebuie să fie 
înţelese de un număr cât mai mare de oameni.

Competenţele
1. Competenţele sunt formulări referitoare la ceea ce un 

elev trebuie să ştie şi/sau să înţeleagă şi/sau să fie 
capabil să realizeze în urma procesului de învăţare, 
formulări care sunt precedate de propoziţia standard „elevul 
este capabil să:“.

2. Formulările trebuie să descrie rezultatele învăţării şi 
nu procesul de învăţare, ceea ce se dobândeşte prin 
învăţare şi nu ceea ce este predat. Rezultatele trebuie să 
poată fi evaluate.

3. Trăsături le-cheie ale unei competenţe clar formulate 
sunt:

• un verb de acţiune (de exemplu: demonstrează);
• conţinut definit (de exemplu: abilităţi de utilizare a 

cuţitului la o serie de produse alimentare).
4. Verbele de acţiune utilizate depind în mare parte de 

cunoştinţele/înţelegerea sau de setu[ de abilităţi la care se 
raportează setul de competenţe. în anexa la prezentul 
manual este cuprinsă o listă de verbe de acţiune folosite 
în mod obişnuit.

5. Competenţele se exprimă prin formulări scurte şi 
concise. Mai multe detalii, prin formulări calitative şi de 
evaluare, se pot include în criteriile de performanţă, în 
stabilirea nivelului de competenţă dobândit în cadrul 
acestora.

6. Nu se cere un anumit număr de competenţe pentru 
fiecare unitate de competenţă. Cele care sunt stabilite 
trebuie să fie evaluate. Doar ca element orientativ, media 
este de 3—5 competenţe pe o unitate de competenţă.

De retinut:
Pentru ca unitatea de competenţă să primească un 

credit, toate competenţele acesteia trebuie realizate.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

7. Este esenţială coerenţa grupului de competenţe. 
Trebuie:

• să existe o legătură între fiecare dintre competenţe şi 
titlul unităţii de competenţă;

• să se evite repetiţiile şi suprapunerile între 
competenţe.

De exemplu, dacă titlul unităţii de competenţă este 
„Dezvoltarea carierei profesionale", nu se pot introduce 
competenţe legate de redactarea de eseuri, prezentări 
orale sau gramatică, ortografie şi punctuaţie.

8. Se evită folosirea a mai mult de un verb în 
formularea unei competenţe.

Criteriile de performanţă
1. Criteriile de performanţă sunt enunţuri asociate 

fiecărei competenţe şi care specifică cu mai multă 
exactitate rezultatele elevului, prin indicarea unor standarde 
prin care se poate măsura nivelul de dobândire a 
competenţei. (Este necesară citirea descrierii nivelurilor şi 
analizarea modului în care se aplică acestea unităţii de 
competenţă care se elaborează.)

2. Criteriile trebuie să fie observabile şi aplicabile, dar 
nu trebuie să descrie metoda sau activitatea de evaluare. 
Aceasta este descrisă în standard sub titlul „Probe de 
evaluare".

3. Criteriile de performanţă stabilite pentru diferite 
niveluri de competenţă trebuie să reflecte o anumită 
dinamică de proces, din punctul de vedere al gradului de 
complexitate, al autonomiei elevului şi al gradului de 
realizare adecvat unui anumit nivel (cu alte cuvinte, al 
nivelului standard de realizare a competenţei). în ceea ce 
priveşte autonomia elevului, acest lucru nu implică formulări 
ale unor criterii de genul: „cu asistenţă", „cu îndrumare" 
sau „în mod independent". Prin autonomia elevului se 
înţelege capacitatea acestuia de a interpreta, de a aplica 
sau de a extrapola cunoştinţe şi abilităţi în situaţii diferite. 
Altminteri, indiferent de nivel, eievii au dreptul la sprijin şi 
supervizare.

4. Limbajul folosit în scrierea criteriilor de performanţă 
trebuie să fie explicit, lipsit de ambiguitate şi obiectiv.

Se vor evita verbe de genul: „comentaţi" sau 
„pronunţaţi-vă asupra" şi adverbe calificative ca: „în 
întregime", „eficace", „cu profesionalism", „competent", 
„eficient" etc., întrucât lasă loc de interpretare.

De retinut:
Criteriile de performanţă trebuie să conţină suficiente 

detalii pentru ca orice utilizator să înţeleagă cu exactitate 
ce realizări se aşteaptă din partea elevului, la un anumit 
nivel. Evaluatorul şi orice altă persoană implicată în 
asigurarea calităţii vor utiliza formulările criteriilor de 
performanţă pentru a determina atingerea de către un elev 
a unui rezultat de învăţare, pe baza informaţiilor primite.

5. în vederea scrierii criteriilor de performanţă se poate 
proceda în felul următor: se stabilesc activităţile sau temele 
de evaluare care se vor utiljza pentru a decide dacă elevii 
au dobândit competenţele. în acest mod se va şti ce fel 
de dovezi se vor solicita din partea elevilor în cadrul 
evaluării acelei activităţi şi se vor putea folosi aceste 
informaţii pentru a scrie criteriile de performanţă.

Precizări privind condiţiile de aplicabilitate a criteriilor 
de performanţă

1. Precizările privind condiţiile de aplicabilitate a 
criteriilor de performanţă sunt enunţuri care specifică 
diversele situaţii sau contexte în care urmează să fie 
aplicate criteriile de performanţă. Domeniile pe care

acestea le cuprind ar putea include elemente-cheie sub 
aspectul localizării fizice şi al echipamentelor utilizate.

De exemplu, acestea pot fi precizate după cum 
urmează:

Localizare fizică: fabrică, birou.
Echipamente utilizate: telefon; fax; fotocopiator.
2. Precizările privind condiţiile de aplicabilitate a unei 

competenţe trebuie să se coreleze clar cu criteriile de 
performanţă ale respectivei competenţe.

Probele de evaluare
Probele de evaluare stabilesc dovezile care se cer unei 

persoane pentru a-şi demonstra competenţa în atingerea 
unui rezultat de învăţare. De obicei, se concretizează în 
exemple de activitate pe care o desfăşoară persoana în 
cauză şi trebuie să cuprindă nivelul standard descris de 
criteriile de performanţă, condiţiile de aplicabilitate a 
criteriilor de performanţă şi cerinţele privind nivelul necesar 
de cunoştinţe (dacă este cazul).

Nivelul
Toate calificările vor avea un anumit nivel. Cu cât 

nivelul este mai înalt, cu atât mai multe eforturi vor fi 
necesare pentru îndeplinirea rezultatului şi cu atât mai 
complexe vor fi acestea.

Valoarea creditelor
1. Pentru acele rezultate de învăţare prevăzute a fi în 

mod rezonabil şi în medie îndeplinite de un elev într-un 
răstimp teoretic de 60 de ore de învăţare (inclusiv 
activitatea de a învăţa singur şi/sau autoorganizat, precum 
şi cea de evaluare şi, posibil, de reevaluare), se acordă un 
credit.

2. Valoarea de credit a unei unităţi de competenţă 
reprezintă un număr de credite pe care le poate aduna un 
elev prin promovarea cu succes a unei unităţi de 
competenţă. Pot fi în număr de unu sau mai multe, în 
funcţie de cantitatea de timp teoretic necesar în medie 
unui elev pentru a atinge rezultatul învăţării precizat în 
unitatea de competenţă. Practica arată că unităţile de 
competenţă cu două sau mai multe credite ridică, în mod 
invariabil, probleme cadrelor didactice în cursul activităţilor 
de evaluare. Elevii pot atinge doar unele dintre rezultatele 
învăţării şi, cu toate că acest lucru ar putea presupune un 
efort considerabil, nu se pot acorda credite pentru 
îndeplinirea parţială a unei unităţi de competenţă (de 
exemplu, nu se poate acorda numai un credit pentru o 
unitate de competenţă de două credite). Prin urmare, se 
vor menţine unităţile de competenţă la câte un credit cât 
mai mult posibil.

3. Valoarea creditului unei unităţi de competenţă nu se 
bazează pe o limită de timp. Unii elevi pot avea nevoie de 
mai mult timp decât alţii pentru a atinge acelaşi rezultat.

Cum să adaptăm standardul pentru a răspunde la 
nevoile elevilor cu cerinţe educaţionale speciale?

La aplicare:
• Se vor lua în considerare modalităţi diferite de 

aplicare a unităţilor de competenţă.
• Ar putea fi nevoie de extinderea timpului alocat pentru 

învăţare; valoarea creditului unei unităţi de competenţă nu 
se bazează neapărat pe timp.

• Tehnicile de predare trebuie să ia în calcul varietatea 
de stiluri individuale de învăţare.

• Varietatea tehnicilor de predare ar trebui să permită 
consolidarea procesului de învăţare.

• Este nevoie ca elevii să îşi dezvolte atât încrederea, 
cât şi competenţa.

Cum se evaluează unităţile de competenţă?
1. Cadrul didactic/formatorul răspunde de organizarea 

procesului de învăţare pentru fiecare unitate de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005 11

competenţă. Competenţele pot fi prezentate elevilor sub 
forma unui „bloc" de curriculum, prin care unitatea de 
competenţă coincide cu un modul de pregătire, sau sub 
forma unor arii tematice, clar definite, care pot fi realizate 
şi evaluate în momente prestabilite.

2. Este esenţial ca metoda/metodele de evaluare 
utilizată/utilizate să permită cadrelor didactice/formatorilor să 
înregistreze dacă fiecare rezultat al învăţării/competenţă a 
fost atins/atinsă şi dacă legătura dintre cele două 
(evaluare—competenţă realizată) este clar indicată în 
documente.

3. Relaţia dintre metodele de evaluare şi unităţile de 
competenţă trebuie să fie una flexibilă şi să îi includă pe 
toţi elevii, ca reflectare a asigurării şanselor egale la 
educaţie.

De exemplu:
• O unitate ar putea fi evaluată pe baza unei singure 

activităţi (de exemplu, realizarea unui obiect) sau a unei 
serii de metode (de exemplu, sarcini bazate pe lucrări/în 
clasă, sesiuni de întrebări şi răspunsuri şi o anumită 
lucrare de realizat).

• O metodă de evaluare ar putea contribui la atingerea 
rezultatului învăţării în mai multe unităţi de competenţă 
(de exemplu, un studiu de caz ar putea contribui la 
achiziţionarea unor competenţe dintr-o serie de domenii).

Exemplele de mai jos prezintă tipuri de metode de 
evaluare care se pot avea în vedere:

— lucrări scrise;
— joc de rol;
— întrebări şi răspunsuri;
— prezentări;
— lucrări practice;
— observare;
— examinare formală;
— discuţii;
— studiu de caz;
— proiect.
Cum să adaptăm standardul pentru a răspunde la 

nevoile elevilor cu cerinţe educaţionale speciale?
La evaluare:
Practicile de evaluare trebuie să ţină cont de nevoile 

speciale ale elevului, la nivel individual. Evaluarea ar trebui 
să ofere fiecărui elev şansa de a reuşi, deci nu ar trebui 
să prezinte dificultăţi adiţionale. De exemplu:

• dacă elevul are dificultăţi de scriere, se poate aplica o 
evaluare orală;

• dacă elevul a avut parte de experienţe negative în 
cadrul unor examinări formale, se vor lua în considerare 
metode de evaluare alternative, pentru a-i încuraja 
dezvoltarea respectului de sine şi a motivaţiei.

Lista de verificare a unităţii ide competenţă
O dată ce a fost elaborat un proiect de unitate de 

competenţă se verifică dacă acesta este în conformitate cu 
lista de verificare prezentată mai jos.

1. Titlul
• Are acesta vreun înţeles dacă este citit separat?
• Reprezintă un rezumat al competenţelor?
• Precizează scopul general al unităţii de competenţă 

descrise?
• Oferă un indiciu clar al activităţii de învăţare necesare 

pentru realizarea unităţii de competenţă?
2 . Competenţele
• Descriu acestea ce trebuie elevul să ştie, să înţeleagă 

sau să fie capabil să facă pentru a obţine credite?
• Cuprind acestea un verb de acţiune şi precizări de 

conţinut definite?

• Sunt acestea exprimate cât mai simplu posibil, într-un 
limbaj clar şi lipsit de ambiguitate (de exemplu, sunt evitate 
verbele cu înţeles vag sau cu înţelesuri diferite)?

• Se leagă acestea de „nivelul" anterior al precizărilor 
privind competenţele (dacă este cazul)?

• Sunt aplicabile în situaţii noi?
• Prezintă elemente care să motiveze şi să 

recompenseze elevul?
• Sunt lipsite de elemente care le dublează pe altele 

sau care sunt incoerente?
• Sunt echilibrate între o caracteristică prea generală 

sau prea specifică?
• Reflectă titlul?
• Justifică „timpul teoretic necesar procesului de 

învăţare", subînţeles prin valoarea creditului acordat 
respectivei unităţi de competenţă?

• Luate independent, sunt clare şi coerente?
3. Criteriile de performanţă
• Există o corespondenţă a acestora cu competenţele?
• Definesc cu claritate complexitatea/nivelul standard de 

realizare cerută/cerut de competenţe (de exemplu: 
aplicabilitatea, domeniul, autonomia şi contextul)? 
Corespund acestea nivelului cerut pentru unitatea de 
competenţă respectivă?

• Sunt mai specifice decât competenţele aferente 
(de exemplu: conţin acestea un verb de acţiune, un 
conţinut definit şi un calificativ)?

• Sunt observabile şi pot fi înregistrate?
• Sunt exacte?
• Sunt destul de detaliate pentru a exprima în mod clar 

nivelul de realizare cerut?
• Prezintă transparenţă pentru potenţialii elevi, 

examinatori şi alte persoane interesate?
• Conţin exemple pentru a înlătura ambiguitatea sau 

interpretările subiective (de exemplu: scrieţi numele şi 
adresa într-un context restrâns: pe plicuri, scrisori sau 
modele de formular)?

4. Precizări privind condiţiile de aplicabilitate a 
criteriilor de performanţă

• Se referă explicit şi exclusiv la termenii utilizaţi în 
criteriile de performanţă?

• Reprezintă specificări clare sub aspectul diverselor 
circumstanţe şi contexte de aplicare viitoare a criteriilor de 
performanţă?

• Sunt realizabile în esenţă?
5. Cerinţe privind probele de evaluare
• Exprimă acestea în mod clar forma pe care trebuie să 

o aibă dovezile de realizare a performanţei?
• Derivă acestea în mod clar din criteriile de 

performanţă?
• Cer acestea atingerea rezultatelor învăţării doar în 

limitele precizărilor privind aplicabilitatea criteriilor de 
performanţă?

6. Nivelul
• S-a stabilit un nivel adecvat pentru unitatea de 

competenţă respectivă?
• Corespund toate competenţele şi toate criteriile de 

performanţă cu nivelul stabilit pentru unitatea de 
competenţă?

7. Valoarea creditelor
• S-a fixat un credit adecvat unităţii de competenţă 

respective?
• S-a fixat în mod realist timpul teoretic necesar atingerii 

rezultatelor învăţării?



12

Terminologie

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

Competenţele

Criteriile de performanţă

Precizări privind (condiţiile 
de) apiicabiiitate(a) criteriilor 
de performanţă 
Probele de evaluare

Unitatea de competenţă 
Nivelul

Valoarea creditelor

Creditul

Probe

precizări care descriu ceea ce se aşteaptă de la un elev 
să ştie, să în ţe leagă sau să facă pentru com pletarea 
procesului de învăţare,
precizări prin care se poate observa dacă un elev a atins 
sau nu rezultatele învăţării precizate, 
precizări care indică circumstanţele şi contextele în care 
urmează să se aplice criteriile de performanţă.

precizări care stabilesc forma în care se cere cuiva să 
demonstreze atingerea rezultatului învăţării, 
un set coerent de competenţe.
gradul de com plexitate, autonomia e levului şi sfera de 
ap licab ilita te  a c rite riilo r de perform anţă cerută pentru 
rea lizarea unităţii de com petenţă  în baza e lem ente lo r 
descriptive convenite pentru fiecare nivel, 
numărul de credite pe care un elev îl poate obţine în urma 
realizării unei unităţi de competenţă. Acesta se calculează 
pornind de la timpul teoretic necesar procesului de învăţare 
cerut pentru atingerea rezultatelor învăţării, 
se acordă e lev ilo r pentru rea liza rea  un ită ţilo r de 
com petenţă , după ap lica rea  p rocedurilo r de evaluare 
adecvate şi pe baza valorii creditelor pentru respectivele 
unităţi de competenţă.
conţinutul realizării demonstrabile care se evaluează.

Exemplu de elaborare a unei unităţi de competenţă

Titlul unităţii: REZOLVAREA DE PROBLEME (1)
Nivelul: 1
Valoarea creditului:_________TO_________________________

Competenţe: 1. Identifică probleme simple
2. A lcă tu ieşte  şi ap lică un plan de rezo lvare  a unei 

probleme simple
3. Verifică rezultatele obţinute în urma aplicării planului de 

rezolvare a unei probleme simple

Titlul unităţii: REZOLVAREA DE PROBLEME (1)
Competenta 1: Identifică probleme simple
Criterii de performanţă:
a)
b)
c)

Detectarea unor situaţii problematice
Descrierea caracteristicilor problemei
Form ularea problem ei în funcţie  de ca rac te ris tic ile
determinate

Condiţii de aplicabilitate:
Situaţii problematice:

Caracteristici:

din docum ente, din experienţa proprie, din experienţa 
grupului de cunoscuţi (familie, prieteni, grup de lucru) 
grad de dificultate, condiţii de timp şi de loc, condiţii de 
metodă sau mod de abordare

Probe de evaluare:
Probe orale (de tio interviu sau discutiş libşrş) prin care elevul demonstrează că este

capabil să obţină informaţii necesare pentru defin irea problemei, să descrie caracteristic ile 
problemei şi să formuleze problema în funcţie de caracteristicile determinate, conform criteriilor de 
performantă a), b) si c) si precizărilor din condiţiile de aplicabilitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005 13

Titlul unităţii: REZOLVAREA DE PROBLEME (1)
Competenţa 2: Alcătuieşte şi aplică un plan de rezolvare a unei probleme 

simple
Criterii de performanţă:
a)
b)
c)
d)

Identificarea unei alternative de rezolvare a problemei 
Alegerea soluţiei optime de rezolvare a problemei 
întocmirea planului de rezolvare a problemei 
Aplicarea planului de rezolvare a problemei în contextul 
determinat

Condiţii de aplicabilitate:
Alternative:
Soluţie optimă:

Plan de rezolvare:

Context determinat:

consultare, exersare, observare, testare
pro iecta rea  unui rezu lta t dezirab il în tr-o  s itua ţie  dată
(în funcţie de alternativele de rezolvare)
obiective, metode, resurse, activităţi, m ijloace şi căi de
realizare, mod de evaluare
ord inea  de rea lizare  din plan, tim pul de rezo lvare, 
colaborarea cu alţi parteneri

Probe de evaluare:
Probe orale (de Ud interviu sau discuţie liberă) prin care elevul demonstrează că este

capabil să identifice o alternativă de rezolvare a problemei şi să aleagă soluţia optimă de 
rezolvare, conform criteriilor de performanţă a) şi b) şi precizărilor din condiţiile de aplicabilitate. 

Probe scrise (de tio elaborare schematicăî Drin care elevul demonstrează că este capabil
să întocmească un plan de rezolvare a problemei, conform criteriului de performanţă c) şi 
precizărilor din condiţiile de aplicabilitate.

Probe practice (de tip demonştratiş) prin care elevul demonstrează că este capabil să
aplice planul de rezolvare a problemei în contextul determinat, conform criteriului de performanţă 
d) şi precizărilor din condiţiile de aplicabilitate.

Titlul unităţii: REZOLVAREA DE PROBLEME (1)
Competenţa 3: Verifică rezultatele obţinute în urma aplicării planului de 

rezolvare a unei probleme simple
Criterii de performanţă:
a)
b)
c)

Compararea rezultatului obţinut cu rezultatul planificat 
Aprecierea rezultatului obţinut în urma comparării 
Aplicarea rezultatului obtinut în situaţii similare

Condiţii de aplicabilitate:
Comparare:
Apreciere:
Aplicarea în situaţii similare:

rezultate identice, asemănătoare sau diferite 
acceptare sau respingere, satisfacţie sau insatisfacţie 
preluarea rezultatului apreciat drept identic sau asemănător 
în situaţii simple, care presupun acelaşi tip de rezolvare

Probe de evaluare:
Probe orale (de tiD interviu sau discuţie liberăî prin care elevul demonstrează că este

capabil să compare rezultatul obţinut cu rezultatul planificat şi să îl aprecieze, conform criteriilor 
de performanţă a) şi b) şi precizărilor din condiţiile de aplicabilitate.

Probe oractice (de tiD exerciţiul orin care elevul demonstrează că este caDabil să aDlice 
rezultatul obţinut în situaţii sim ilare, conform criteriului de performanţă c) şi precizărilor din 
condiţiile de aplicabilitate.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

ANEXĂ*) 
!a manual

V E R B E
folosite în titlurile standardelor de pregătire profesională din învăţământul profesional şi tehnic

Verbele folosite în titlurile şi competenţele standardelor învăţământului profesional şi tehnic oferă informaţii 
importante celor care folosesc aceste standarde. Intr-o analiză funcţională şi într-o hartă funcţională, verbele pot fi folosite 
pentru a sugera etape ulterioare de analiză (de exemplu, o formulare de genul „pregătiţi şi prezentaţi informaţii pentru ..." 
poate sugera clasificarea în două formulări: „pregătiţi informaţii..." şi „prezentaţi informaţii...").

Pentru standardele de pregătire profesională din învăţământul profesional şi tehnic, verbele din titlu oferă 
informaţii folositoare despre conţinutul standardului. Structura titlului trebuie să ofere indicaţii clare despre aria de 
cuprindere şi conţinutul standardului.

Din aceste motive este important să se aleagă cel mai adecvat verb care reflectă cel mai bine competenţa 
descrisă. Verbele definite mai jos nu îşi propun să acopere întregul domeniu. Pot fi folosite şi alte verbe cu semnificaţii 
specializate.

Trebuie să se aibă în vedere evitarea cuvintelor ambigue sau care au sensuri diferite.

1. a a d a p ta a m o d ific a  sau a sch im b a
2 . a a ju s ta a pune în p o ziţia  co re ctă  (se a p lic ă  de o b ic e i pentru a  p o triv i o p iesă  la un 

ansam blu)
3 . a s fă t u i a re co m an d a sau a sugera
4 . a a p ă r a a interveni în  ajutorul cu iv a , a  p le d a  pentru ca u za  c u iv a
5. a c o n s im ţi a  îm părtăşi a cee aşi părere
6 . a a lo c a a p re v e d e a  o  parte dintr-un în treg  c u  un an u m it sco p
7 . a a n a liz a a cerceta e xa m in ân d  fie ca re  e le m e n t în  parte
8 . a a p lic a a p u n e  în  p ractică
9 . a a s a m b la a  îm b in a  părţile co m p o n en te  a le  u n u i m e ca n is m , sistem  e tc .
10. a  e v a lu a a ap re cia , a  determ in a v alo are a (de o b ic e i, a in fo rm aţiilo r sau  fap telor)

11. a a s is ta a o fe ri ajutor, a  f i  de ajutor

12. a  r e v iz u i a reved ea, a  e x a m in a  şi a v e r ific a  (te n n en  şi pentru co n tab ilitate)

13. a  c o n s ilia a  instrui sau a  oferi inform aţii

14. a  c a lc u la a  so co ti sau a num ăra m atem atic
15. a c a lib r a a  p relucra m e ca n ic  (de o b ic e i, o  p iesă, un se m ifab ricat) spre a  obţine form a  

şi d im e n siu n ile  prescrise
16 . a se în g r i j i  (de) a  a v e a  g rijă  de, a  se interesa d e, a  se p reo cu pa d e
17 . a  c e r t if ic a a d o v e d i sau a  co n firm a
18. a  c r e a a  în fiin ţa  sau  a co n ce p e
19 . a c o n d u c e a  d irija  desfăşurarea u nei întâlniri
2 0 . a p r o b a a co n tro la  pentru a constata d a că  se respectă an um ite date
2 1 . a  în d r u m a a instrui sau  a m ed ita  (de o b ic e i, cin e v a  p e  a ltcin e v a )
2 2 . a c o la ţio n a a co n fru n ta  şi a  pune în  ordine
2 3 . a c o le c ta a  strân ge, a  ad un a (de o b ic e i, in form aţii)
2 4 . a  a u to r iz a a n u m i şi a îm p u tern ici p e  c in e v a  să  fa c ă  c e v a ; j 

a p regăti şi a pune în fu n cţiu n e  (un ech ip am e n t)

2 5 . a  c o m p a r a a e x a m in a  pentru a  stabili asem ănările  şi deo seb irile
2 6 . a  c o m p ila a adun a m ateriale scrise
2 7 . a  c o n c h id e a trage o co n c lu z ie , a p u n e  la p u n ct
2 8 . a  c o n fir m a a recu no aşte, a întări ce le  enunţate
2 9 . a  c o n s titu i a a lcă tu i, a stabili

3 0 . a  c o n ta c ta a intra în legătură cu

3 1 . a  c o n t r ib u i a p articip a, a  lua parte la

3 2 . a c o n tr o la a a v e a  co ntro lul asupra, a  fi stăpân pe; 
a d irija  un proces sau o activitate

3 3 . a c o n v o c a a  ch e m a , a  fa ce  să v in ă  (alte persoane -  de o b ic e i, la  o întâlnire)

3 4 . a  c o o r d o n a a în d ru m a în sens unitar în ved erea atingerii a ce lu ia şi sco p

*) Tabelul din anexă este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 481/7.VI.2005 15

3 5 . a  c u lt iv a a  lu cra  p ăm ântu l spre a-I fa ce  să d e a  roade

3 6 . a d e c id e a  determ ina, a  so lu ţio n a
3 7 . a  a p ă r a a  p ă z i, a  p roteja sau a  m enţine îm p o triva  unu i atac

3 8 . a  d e fin i a  stab ili lim ite le  sa u  m a rg in ile

3 9 . a d e s fă ş u r a a  în făp tu i o  acţiu n e , a p o z iţio n a  cu  un s co p

4 0 . a p r o ie c ta a  elabora un p lan , a reprezenta g ra fic  un o b ie ct (o  c lă d ire , un articol 
vestim en ta r e tc.)

4 1 . a  d e te r m in a a  stab ili lim ite le , a  id e n tifica , a so lu ţio n a (cu  ap licare la  co ntracte)

4 2 . a  se d e z v o lta a  trece p rin  d iferite  fa ze  p ro gre siv e

4 3 . a  s c h iţa a  co n ce p e  (u n  te x t sau  u n  g r a fic )  în t r u  fo r m ă  p relim in ară

4 4 . a  r e d a c t a a  fo rm u la , a în to cm i, a  da fo r m ă  (term en a so cia t ad ese a cu  contracte)
4 5 . a  îm p u te r n ic i a  d a  sau a  îm părţi puterea cu , a  autoriza

4 6 . a fa c ilit a a  oferi m ijlo a c e , in form aţii sau o c a z ii pentru în d e p lin irea unei acţiuni

4 7 . a î n c u r a ja a ajuta, a inspira încredere

4 8 . a s t im u la a  în cu raja  cooperarea

4 9 . a s ta b ili a determ ina sau  a  statorn ici, a  co n firm a
50. a e stim a a  e v a lu a  c u  a p ro x im aţie  p e b a z a  unor date in co m p lete
5 1 . a  e v a lu a a  determ ina v alo are a

5 2 . a  fin a liz a a  d u ce , a  fa c e  c e v a  p ân ă la  sfârşit, a  term ina
5 3 . a  fo r m u ia a  da o  fo rm ă  e x a ctă , a  e x p rim a  în tr-o  fo rm ă e x a ctă
5 4 . a  id e n tific a a d esco p e ri, a stab ili identitatea

5 5 . a  im p le m e n ta a  pune în  p ra ctică , a  integra
5 6 . a  îm b u n ă t ă ţ i a fa ce  c a  c e v a  să d e v in ă  m ai bun

5 7 . a  in iţia a în ce p e , a  d a  startul
5 8 . a  in fo r m a a fa ce  c u n o s cu t, a  înştiinţa
5 9 . a  in s p e c ta a e xa m in a

6 0 . a  in s tr u i a p regă ti, a  ofe ri m ed itaţii, a în v ă ţa  p e  c in e v a
6 1 . a in te g r a a in clu de părţile în tr-u n  întreg

6 2 . a  in te r p r e ta a e x p lic a  în ţe le su l (d e  o b ic e i, al unu i te x t), a e x p rim a  cu  alte cu vinte

6 3 . a  in v e s tig a a cerceta sau e x a m in a  sistem atic
6 4 . a e m ite a pune în circu laţie  (de o b ic e i, d o cu m e n te ), a d a  spre fo lo sin ţă
6 5 . a ju s tific a a arăta sau a dem on stra c ă  ce v a  este co rect
6 6 . a c o n d u c e a îndrum a, a  sup rav e gh e a

6 7 . a  m e n ţin e a păstra sau a întreţine în aceeaşi stare

6 8 . a p o t r iv i a  fa c e  să a ib ă  însuşiri co m u n e

6 9 . a  m o d ific a a s ch im b a  fo rm a  să u  cantitatea

7 0 . a m o n ito r iz a a urm ări e v o lu ţia  u n u i p ro ces

7 1 . a  n e g o c ia a trata cu  c in e v a  în ch eie re a unei co n v en ţii

7 2 . a  o b ţin e a d o b â n d i, a  p rim i, a  reuşi să  ia

73. a  o p tim iz a a se a ju n g e  la ech ilib ru l op tim  între d ou ă sau m ai m u lte  părţi concurente

74. a  o r g a n iz a a stab ili prin  p la n ifica re  şi coordonare

75. a  în te m e ia a în fiin ţa , a fa c e  să  e xiste

76. a  p a r t ic ip a a  lu a parte, a co ntrib u i

77. a p la n ific a a  p rogram a, a în to cm i u n  p lan  pe b a z a  căruia se în d eplineşte  un o b ie ctiv

78. a p r e g ă ti a  fa c e  c a  c e v a  să  fie  g a ta , a  pune la  p un ct

79. a p r e z e n ta a  fa c e  cu n o s cu t o fic ia l

80. a  c la s if ic a a  ordo na în  fu n cţie  d e  prioritate sau de im portanţă

81. a p r o c e s a a  p relucra p rintr-o serie de operaţii şi schim bări

82. a p r o c u r a a  ob ţin e (bunuri şi se rv icii)

83. a p r o d u c e a  fa c e  să e xiste

8 4 , a p r o g r a m a a  o rg a n iza  o activitate  p o triv it unui plan

85. a p r o m o v a a sp rijin i, a fa c e  cu n o scu t

8 6 . a  p r o p u n e a  supune d iscu ţie i şi aprobării

8 7 . a p r o t e ja a  apăra d e  acţiuni dăunătoare

88. a  r e a c ţio n a a  transm ite in fo rm aţia  în ap oi la sursă pentru co n tro l sau m o d ifica re

89 . a o fe r i  in fo r m a ţii a  co m u n ica  fap te  şi păreri

9 0 . a  r e c o m a n d a a  propune c a  fa v o ra b il aprobării

9 1 . a  c o n s e m n a a  m en ţio n a an um ite fap te (de o b ic e i, în  fo rm ă scrisă)

9 2 . a  r e c r u t a a  a n g a ja  p e  c in e v a  pe b a z a  u n e i ale ge ri



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 481/7.VI.2005

93 . a r e g la a  aranja p e  b a z a  u n e i re g u li
94 . a r e p a r a a  repune în  stare optim ă/de fu n cţio n are
95 . a r a p o r t a a  p regăti şi a a d u ce , de o b ic e i, o fic ia l la cu no ştinţa c u iv a  o  relatare
96 . a  r e p r e z e n ta a  a c ţio n a  în n u m ele  c u iv a
97 . a  c e r c e t a a  e x a m in a  c u  atenţie
9 8 . a  r ă s p u n d e a  re p lica , a d a  un răspuns
9 9 . a  r e v e d e a a  p riv i re trosp ectiv, a n a lizâ n d  critic
1 0 0 . a  c o r e c ta a  v e r ific a  şi a  înlătura g re şelile  pentru a o b ţin e o  variantă îm bu nătăţită
1 0 1 . a  o r g a n iz a a p la n ific a , a  p ro gra m a , a p ro ie cta
102. a  a s ig u r a a  fa c e  c a  bunurile şi s e r v ic iile  să  fie  garantate
103. a s e le c ta a  ale g e  u n a sau m a i m ulte  flin te  sau o b ie cte , dinLr-o m ulţim e
104. a în tr e ţin e a  e fe ctu a  sarcini şi se rvicii
105. a fix a a re co m a n d a  sau  a atribui
1 0 6 . a  a m e n a ja a  pregăti în  ved erea u tilizării
1 0 7 . a  s p e c ific a a in d ic a  c e v a  în  m o d  p recis
1 0 8 . a  d e p o z ita a pun e la lo c  sig u r pentru fo lo sire  ulterioară
1 0 9 . a  r e z u m a a reda în tr-o  v ariantă pe scurt
1 1 0 . a  fu r n iz a a  o fe ri (bunuri sau servicii)
1 1 1 . a s p r ijin i a  p ro m o v a  u n  an u m it interes, a o fe ri resursele n ecesare
112. a s u s ţin e a  sp rijin i, a  întreţine sau a  p ro m o v a
1 1 3 . a s in te tiz a a  fa c e  u n  în treg  din părţi
1 1 4 . a în v ă ţa a  fa c e  c a  p rocesu l de în văţare să  a ib ă  lo c
1 1 5 . a te sta a  determ in a d a că  c e v a  este a d e c v a t sco p u lu i propus
1 1 6 . a fo r m a a  instrui şi a  pregăti prin p rocesul educaţiei
1 1 7 . a  v a lid a a ra tifica , a  co n firm a
1 1 8 . a v e r if ic a a  a firm a sau a  d o v e d i c ă  este adevărat
1 1 9 . a  în tâ m p in a a  p rim i pe c in e v a  c u  bunătate sau p lăce re , a  ura b u n -v e n it

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 01 7344

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 481/7.VI.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

